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I. Въведение
Периода на гладуване (“nil by mouth) е често срещана практика след

хирургични интервенции върху стомашно-чревния тракт. Стомахът се

декомпресира с назогастрална сонда и се вливат интравенозни течности,

като оралното хранене се въвежда когато отзвучи стомашната дискинезия.

Обосновката на тази практика е да се предотврати постоперативното гадене

и повръщане и да се протектира анастомоза, ако е конструирана такава, като

се остави време да зарасне, преди да бъде подложена на стрес от храната. Не

е ясно дали отлагането на ентералното хранене е полезно. Противно на

широко разпространеното мнение, доказателства от клинични проучвания и

експерименти с животни предполагат, че започването на ранно хранене е

благоприятно. Постоперативната дискинезия засяга предимно стомаха и

дебелото черво, като тънките черва възстановяват нормалната си функция

4-8 часа след лапаротомия. Храненето в рамките на 24 часа след

лапаротомия се толерира и храната се абсорбира(1).

Концепцията за „fast-track surgery” или “enhanced recovery after

surgery” (ERAS), инициирана от Келет (2)през 90-те години на миналия век,

е описана в многобройни проучвания през последното десетилетие. Основна

цел на тази концепция е намаляване на следоперативната продължителност

на болничния престой. Основните аспекти са: без периоперативно

гладуване, оптимално хранене, по малко използване на сонди и дренажи,

оптимизиране на контрола на болката и ранно раздвижване.

Подобреното възстановяване след операция (ERAS) е

мултидисциплинарен структурен подход, който следва стандартизирани

компоненти за грижи за пациенти подложени на различни видове

хирургично лечение. Към днешна дата ERAS протоколите се прилагат до

голяма степен в плановата хирургия. Спешната хирургия е ключова

болнична дейност с най-голям процент случаи в Общата хирургия като

смъртността достига до 80%. Понастоящем са категорични препоръките, че

моделът на спешната хирургия трябва да бъде променен, за да се подобри

ефективността и качеството на грижите. Една от предложените мерки за

подобряване на резултатите е прилагането на ERAS протоколите (3). Вече

има доказателства че могат да се приложат до голяма степен и при

пациентите подложени на спешно оперативно лечение (спешна

лапаротомия) (4–10). Терминът „спешна лапаротомия“ обхваща хирургично

изследване на остър корем за поредица подлежащи патологии. Чести

причини са: чревна непроходимост, перфорация на кух коремен орган,

дрениране на интраабдоминален абсцес и др. (11)
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ERAS протоколите включват комбинации от различни

периоперативни методи за подготовка на пациента, използва се

мултидисциплинарен екипен подход, който се базира на факти които

намаляват хирургичния стрес, поддържа следоперативно физиологичните

функции и ускорява възстановяването на пациентите подложени на

оперативни интервенции(10).

Препоръките за елементите на ERAS протоколите са представени в 4

групи: преди хоспитализация, предоперативно, интраоперативно и

постоперативно(24).

II. Цел и задачи
1. Цел

Да се проучат приложимостта и ефективността на протоколите за

бързо възстановяване на болни след оперативна интервенция в спешната

коремна хирургия.

2. Задачи

1. Да се направи литературен анализ за приложението на протоколите за

бързо възстановяване на болни след оперативни интервенции в

спешната коремна хирургия

2. Да анализираме приложението на различни елементи от fast-track

протоколите при пациенти кандидати за оперативна интервенция по

спешност

3. Да анализираме пречките пред приложението на някои от елементите

в спешната коремна хирургия.

4. Да анализираме резултатите от приложението на различните елементи

и техния брой върху показателите – смъртност, усложнения и

пролежани дни в болница

5. Да се изследва приложението на различни лабораторни и други

показатели за ранно откриване на затегнато и усложнено протичане в

следоперативния период, което би повлияло на приложението на

някои от елементите на fast-track протоколите.

6. Да се сравнят нашите резултати със световната литература
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III. Материали и методи
1. Изследван контингент

В проспективното проучване са включени 154 пациента на възраст от 22

до 89 години, лекувани в отделението по Колопроктология и Гнойно-

Септична хирургия на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – гр. Плевен.

Изследването обхваща периода – от януари 2020 до май 2023 г. Включените

пациенти са оперирани по спешност от екип с мое участие, като са разделени

в три диагностични групи: илеус, перитонит и интраабдоминален абсцес.

Изключени са пациенти оперирани от абдоминална травма и нарушение в

мезентериалното кръвообращение. Както и тези починали до 3-ти

следоперативен ден.

2. Елементи от fast-track протокола

Проучени са следните елементи от fast-track протокола:

1. Предоперативни елементи:

1) Информиране на пациента за предстоящото лечение

2) Предоперативно натоварване с въглехидрати

3) Предоперативна антибиотична терапия

4) Корекция на водно-електролитния баланс

5) Избягване на анксиолитици в премедикацията на пациента

преди операция

2. Интраоперативни елементи:

1) Миниинвазивна операция

2) Мониториране на седацията и миорелаксацията

3) Използване на TIVA (тотална интравенозна анестезия)

4) Използване на опиоиди с кратко действие

5) Превенция на гаденето и повръщането с 8mg Dexamatasone

6) Обем на интраоперативното вливане на течности

7) Превенция на хипотермия

3. Следоперативни:

1) Сваляне на назогастралната сонда преди 24ч.

2) Ранно сваляне на уретралния катетър

3) Ранно спиране на интравенозната флуидна терапия при

възможност за достатъчен прием на течности през устата

4) Профилактика на тромбообразуването

5) Следоперативно обезболяване

6) Захранване преди 24ч.

7) Раздвижване на пациентите на първия следоперативен ден
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Изследван стандартен панел кръвни изследвания при постъпване на

пациентите в отделението, като допълнително е проследяван

гликемичния контрол следоперативно, нивото на серумния албумин на

третия и петия следоперативен ден и нивото на C-реактивния протеин на

третия и петия следоперативен ден. Проучени са продължителността на

болничния престой, включващ и дните престой в интензивно отделение,

вътреболничната и ранната (до 30-ти ден) смъртно, преживяемостта на

пациентите от датата на операция до дата 20.09.2024г., усложненията по

вид и класифицирани по Clavien-Dindo.

3. Статистически методи

Използвани бяха следните статистически методи за обработка на

данни:

1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотното

разпределение на разглежданите признаци, разбити по групи на

изследване.

2. Кростабулация – за търсене на връзка между категорийни признаци.

3. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.

4. Тест χ2 - за проверка на хипотези за наличие на връзка между

категорийни променливи.

5. Екзактен тест на Фишер - за проверка на хипотези за наличие на

връзка между категорийни променливи.

6. Параметричен Т-тест на Стюдент – за проверка на хипотези за

различие между средните аритметични на две независими извадки.

7. ANOVA –за сравняване средните на повече от 2 променливи.

8. Корелационен анализ –за откриване връзка между 2 величини.
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IV. Резултати
1. Описание на контингента

Включени 154 пациента на възраст от 22 до 89 години, лекувани в

отделението по Колопроктология и Гнойно-Септична хирургия към Първа

клиника по хирургия на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – гр. Плевен.

Изследването обхваща периода – от януари 2020 до май 2023 г.

По отношение на пола в изследването са включени 92 мъже (59,7%) и 62

жени (40,3%)

Фигура. 1 Разпределени по пол.

По отношение на възрастта средната възраст на пациентите е 64г. +/-14г.

Като при мъжете е 64г. +/-13г., а при жените е 63г. +/-15г.

Пол

мъже жени
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 Фигура. 2 Разпределени по възраст и пол.

Поради негалсовото разпределение на групите се направи теста на

Mann-Whitney, който показа че няма статистически значима разлика на

разпределението по възраст спрямо пола на пациентите (p 0.861).

Смъртността в отделението при пациентите е 9,1% (14 пациента).

Ранната смъртност до 30 ден е 10,4%. Смъртността в отделението при двата

пола е съответно 8,7% при мъжете и 9,7% при жените и не се наблюдава

статистически значима разлика (χ2 0,043, df 1, p 0,835).

На таблица е едно са представени диагнозите на пациентите.
Диагноза Честот

а

Процент

и

Диагноза Честот

а

Процент

и

Абсцедирал тумор

на колон

сигмоидеум

1 0,6% Адхезионен илеус 4 2,6%

Билиарен илеус 2 1,3% Болест на крон 1 0,6%

Волволус и

перфорация на

колон сигмоидеум

1 0,6% Волволус на

йейуном

1 0,6%

Волволус на колон

сигмоидеум

6 3,9% Гангренозен

апендицит

4 2,6%
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Гангренозен

холецистит

14 9,1% Дивертикули на

колон сигмоидеум

2 1,3%

Диветикули на

цекум

1 0,6% Инкарцерирана

вентрална херния

4 2,6%

Инкарцерирана

ингвинална

херния

1 0,6% Инкарцерирана

феморална херния

2 1,3%

Интраабдоминале

н абсцес

2 1,3% Карцином на колон

асценденс

3 1,9%

Карцином на

колон десценденс

5 3,2% Карцином на колон

сигмоидеум

17 11%

Карцином на

колон сигмоидеум

с инфилтрация на

тънко черво

1 0,6% Карцином на колон

трансверзум

3 1,9%

Карцином на

ректум

9 5,8% Карцином на

флексура лиеналис

4 2,6%

Карцином на

флексура хепатика

3 1,9% Карцином на цекум 7 4,5%

Метастаза на

тънко черво от

малигнен меланом

1 0,6% Перфорация на

апендикс

4 2,6%

Остър билиарен

перитонит

1 0,6% Периапендикуларе

н абсцес

1 0,6%

Перфорация на

дуоденална язва

1 0,6% Перфорация на

жлъчен мехур

3 1,9%

Перфорация на

колон асценденс

1 0,6% Перфорация на

колон сигмоидеум

4 2,6%

Перфорация на

колон

трансверзум

1 0,6% Перфорация на

пилорна язва

3 1,9%

Перфорация на

стомашна язва

9 5,8% Перфорация на

тънко черво

3 1,9%

12

Перфорация на

цекум

1 0,6% Перфорирал

карцином на колон

сигмоидеум

2 1,3%

Перфорирал

карцином на

флексура хепатика

1 0,6% Перфорирал

карцином на цекум

1 0,6%

Перфорирали

дивертикули на

колон сигмоидеум

7 4,5% Странгулационен

илеус

9 5,8%

Инкарцерирана

епигастрална

херния

1 0,6% Флегмон на колон

сигмоидеум

1 0,6%

Флегмонозен

холецистит

1 0,6%

Таблица 1. Диагноза

Поради разнородните в диагнозите на оперираните пациенти

последните ги групирахме в три диагностични групи. Първа диагностична

група – Илеус (чревна непроходимост), втора диагностична група – остър

перитонит, трета диагностична група – интраабдоминален абсцес.

Диагностична група Пациенти

Илеус 84

Остър перитонит 48

Интраабдоминален абсцес 22

Таблица 2. Диагностични групи

На фиг. 3 е представено разпределението на половете по

диагностични групи. Няма статистическа разлика в разпределението ( χ2

13

4,23; df 2; p>0,05).

Фигура 3. Разпределени по пол в диагностичните група

Няма статистическа разлика в средната възраст на пациентите по

диагностичните групи(p 0,380). Илеус – 66г. +/-13г., остър перитонит – 62г.

+/-14г., интраабдоминален абсец – 61г. +/-16г.

2. Включени елементи от протоколите за бързо възстановяване на

пациентите след оперативни интервенции

Включени са 19 елемента на протоколите за бързо възстановяване на

пациентите след оперативни интервенции раздели в три групи представени

на таб 3.

Предоперативни Интраоперативни Следоперативни

Информиране на пациента Миниинвазивен достъп Сваляне на НГС <24ч.

Корекция на водно-

електролитния баланс

Превенция на

хипотермията

Ранно спиране на

интравенозната флиудна

терапия, при възможност

за достатъчно прием през

устата

Избягване на анксолитици Обем на

интраоперативното

виливане на течности

Ранно сваляне на

уретралния катетър
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(избягване на употребата

на NaCl (0,9%)

Предоперативно

натоварване с

въглехидрати

Мониторинг на седацията

и миорелаксацията

Профилактика на

тромбообразуването

Предоперативна АБ-

терапия.

TIVA Обезболяване без опиоиди

Превенция на повръщането

Dexamethasone 8mg

Захранване <24ч.

Използване на опиоди с

кратко действие

Раздвижване на 1POD

Таблица 3. Елементи на fast-track

Предоперативни елементи Процент на прилагане

Информиране на пациента 100%

Корекция на водно-електролитния баланс 79,2%

Избягване на анксолитици 100%

Предоперативно натоварване с

въглехидрати

0%

Предоперативна АБ-терапия. 15,6%

Таблица 4. Процент на прилагане на предоперативните елементи

Интраоперативни Процент на прилагане

Миниинвазивен достъп 9,7%

Превенция на хипотермията 0%

Обем на интраоперативното виливане на

течности (избягване на употребата на

NaCl (0,9%)

22,1%

Мониторинг на седацията и

миорелаксацията

0%

TIVA 42,9%

Превенция на повръщането

Dexamethasone 8mg

49,4%
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Използване на опиоди с кратко действие 100%

Таблица 5. Процент на прилагане на интраоперативните елементи

Следоперативни Процент на прилагане

Сваляне на НГС <24ч. 62,3%

Ранно спиране на интравенозната

флиудна терапия, при възможност за

достатъчно прием през устата

11,7%

Ранно сваляне на уретралния катетър 18,8%

Профилактика на тромбообразуването 100%

Обезболяване без опиоиди 75,3%

Захранване <24ч. 71,4%

Раздвижване на 1POD 48,7%

Таблица 6. Процент на прилагане на следоперативните елементи

3. Влияние върху продължителността на болничния престой,

смъртността в отделението и следоперативните усложнения на

всеки един от елементите на fast-track протокола.

3.1 Информираност на пациента

Този елемент от fast-track протокола е спазен при всички 154 пациенти

поради което не може да се направи оценка върху критерия.

3.2 Коригиране на водно-електролитния дисбаланс

Елемента е спазен при 122 (79,2%) от пациентите, а при 32(20,8%) не

е приложен. Водно-електролитният баланс не е коригиран при тези

пациенти при които не са имали отклонения от последния или са имали

незначителни отклонения и оперативната интервенция е била

непосредствени след хоспитализацията на пациента. Средната

продължителност на болничния престой е съответно 9±5 дни и 8±5 дни. Не

се наблюдава статистически значима разлика в двете групи (p 0,286).

Починалите пациенти в отделението са 11 (9%), при които е приложен този

елемент, и 3(9,4%) при останалите пациенти. Не се открива статистически
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значима разлика (p 0,950), също както и при следоперативните усложнения

(инфекция на оперативната рана, дехисценция на оперативната рана и

дехисценция на анастомозата).

3.3 Предоперативно натоварване с въглехидрати

Този елемент от fast-track протокола не е спазен при нито един от

пациенти поради което не може да се направи оценка върху критерия.

Всички пациенти включени в изследването са били с нарушения в чревния

пасаж и конкретния елемент е бил неприложим.

3.4 Предоперативна антибиотична терапия

Предоперативната антибиотична терапия е била започната при 24

(15,6%) от пациентите. При 130 от пациентите не са прилагани антибиотици

предоперативно поради липсата на индикации за възпаление

предоперативно или са били оперирани непосредствено след

хоспитализацията и антибиотичната терапия е започнала интраоперативно.

По отношение на болничния престой в двете групи е съответно медиана 6±8

дни и 8±4 дни. Направи се теста на Mann-Whitney и не се откри

статистически значима разлика (p 0,073). Не се откри разлика в смъртността

в отделението в двете групи (χ2 0,400, df 1, p 0,527). Инфекция на

оперативната рана се наблюдава в 16% и в двете групи.

3.5 Избягване на анксиолитиците в премедикацията на пациента

Този елемент от fast-track протокола е спазен при всички 154 пациенти

поради което не може да се направи оценка върху критерия. Всички

пациенти в премедикацията преди оперативната интервенция не са се

използвани анксиолитици по преценка на анестезиологичния екип.

3.6 Миниинвазивна операция

Вида на оперативната интервенция (отворена или миниинвазивна

хирургия) е била по преценка на оператора въз основа на опита и конкретния

случай. Миниинвазивен подход е приложен при 15 (9,7%) от пациентите.

Болничният престой при тях е бил 6дни(IQR2) в сравнение с пациентите

оперирани с отворена хирургия болничния престой е бил 8дни(IQR5) .

Поради негалсовото разпределение на групите се направи теста на Mann-

Whitney, който показа че има статистически значима разлика (p 0,001). По


[…]


трябва да се основава на преценка на фактори свързани с пациента,

подлежащата хирургична патология, предоперативните образни

изследвания, предпочитанията и опита на хирурга и оценка на
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съотношението риск/полза. В последните години се наблюдава увеличаване

на използването на диагностична лапароскопия поради нарасналия опит и

обучението на хирурзите.(102)

Инсуфициенцията на чревната анастомоза е сериозно следоперативно

усложнение, което често налага оперативна ревизия, удължава болничния

престой, възстановяването на пациента е продължително и по-кратка

преживяемост при пациенте без онкологично заболяване. Рисковите

фактори за инсуфициенция на чревна анастомоза са спешна хирургия,

оценка на болния по критериите на Американското дружество по

анестезиология (ASA), възрастен пациент, ниски нива на серумния албумин,

интраоперативна кръвозагуба и хипотония, екстраперитонеална анастомоза,

продължителност на операцията и вазопресорна поддръжка. В продължение

на много години в спешната коремна хирургия се е считало че рискът от

инсуфициенция на анастомозата е толкова висок, че хирурзите са

предпочитали да конструират чревна стома вместо анастомоза, когато е

било необходимо да се извърши чревна резекция. Има публикации в които

се докладват много случай на първична анастомоза и спешната хирургия

сама по себе си не е абсолютно противопоказание за анастомозиране.(104)

Хирургията за контрол на щетите (DCS) е хирургична стратегия за

контрол на животозастрашаващо кървене и/или източник на сепсис при

критично болни пациенти, които не се очаква да преживеят продължителна

окончателна операция. DCS в абдоминалния сепсис се постига чрез

елиминиране на източника на инфекцията и намаляване на бактериалното

разпространение в перитонеалната кухина като същевременно се отлагат

чревните анастомози и временно се затваря коремната кухина. Решението

за DCS и повторна операция трябва да бъде индивидуално въз основа на

състоянието на пациента след приложеното реанимационно лечение.

Въвеждането на DCS в лечението на абдоминалния сепсис води до

снижаване на процента на хоспиталната смъртност.(105) Методите за

временно затваряне на коремната стена са две основни групи пасивно

висцерално покритие и техники с отрицателно налягане (NPWT). В

литературата се описани множество техники за временно затваряне на

коремната стена като все още няма установен златен стандарт. Няма

достатъчно контролирани рандомизирани проучвания сравняващи методите

за временно затваряне на коремната стена. Въпреки това има проучвания

при пациенти с абдоминален сепсис лекувани с NPWT, които съобщават за

понижаване на смъртността, усложненията и времето до окончателно

затваряне на коремната стена.(106,107)
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Спорен е въпросът за необходимостта от дрениране на абдомена след

спешна колоректална хирургия при малигнена чревна обструкция. Към

момента няма достатъчно доказателства в подкрепа на рутинната употреба

на дренаж след спешна резекция на червата(108). Много автори

препоръчват избягването на интра абдоминален или тазов дрен, освен при

масивно интраоперативно кървене, пурулентен или стеркорален перитонит

и опасност от компрометиране на анастомозата(109).

Всички пациенти подложени на спешна лапаротомия са с висок риск

от поява на следоперативно гадене и повръщане, поради физиологичните

разстройства и стомашночревните увреждания. То е основна причина за

забавянето на ентералното хранене. Честта употреба на опиоиди при тези

пациенти е един от основните рискови фактори за появата на

следоперативно гадене и повръщане. Тяхната употреба трябва да бъде

сведена до минимум като се заменят с мултимодална аналгезия.

Използването на дексаметазон за профилактика на гаденето и повръщането

е препоръчително и е доказано че не повишава риска от инфекции на

оперативната рана.(110)

Пациентите нуждаещи се от спешна лапаротомия са изложени на риск

от хипотермия поради фактори зависещи от околната среда, ефектите на

анестезията и студените разтвори за интравенозно приложение.

Хипотермията води до нарушения в метаболизма на лекарствата, повлиява

неблагоприятно коагулацията и води до увеличаване на кървенето,

повишава риска от инфекция на оперативната рана и повишава сърдечно

съдовата заболеваемост. За превенция на хипотермията могат да се

използват системи за затопляне на въздуха и/или затоплящи постелки.

Интравенозните разтвори трябва да се прилага с помощта на затоплящи

системи.(111)

Интравенозното вливане на течности по време и след операция е от

решаващо значение за лечението на пациентите подложени на спешна

коремна хирургия. Претоварването с течности може да доведе до

усложнения като органа дисфункция, зависимост от апарат за механична

вентилация, чревен оток и влошено зарастване на рани. Недостигът на

интравенозните вливания води до намалена органа перфузия и свързаните с

нея последици като бъбречна недостатъчност. Оценката за обема на

интравенозните вливания е трудна при пациентите нуждаещи се от спешна

лапаротомия. Интраоперативните вливания трябва да се титрират чрез

болусни вливания въз основа на хемодинамичните показатели. Балансът на

течности трябва да се записва внимателно интра и следоперативно.
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Постоперативният баланс на течности трябва да е в диапазона от 0-2л.

(112,113) Пациентите получили 0,9% физиологичен разтвор в сравнение с

пациентите вливани с рингер лактат при хеморагичен шок са имали по-

висока честота на хиперхлоремичната метаболитна ацидоза, електролитни

нарушения, колагулопатия и по-високи нужди от обемна ресуститация.

Разтворите с високо съдържание на хлориди имат негативно влияние върху

бъбречната функция. Препоръките са за минимализирана на вливанията с

0,9% физиологичен разтвор.(114)

Мултимодалният подход за спаряване с болката използва предимно

неопиоидни аналгетици и различни техники, които е препоръчително да се

използват когато е възможно, за да се намали приема на опиоиди, които

могат да забавят възстановяването на пациента. Минимизирането на

употребата на опиоиди подобрява дихателната функция и възстановяването

на стомашночревния мотилитет. За разлика от плановата хирургия в

спешната коремна такава не винаги може да се постави епидурален катетър

или да се направи блокада на коремната стена. Последните са неподходящи

при пациенти с нарушения в коагулацията или предполагаема

бактериемия.(115) Приложението на ацетаминофен (парацетамол) в доза до

15mg/kg на 6 часа ( с максимална доза 4g за 24 часа) е добър избор при

всички пациенти с изключение на тези с чернодробна недостатъчност.

Нестероидните противовъзпалително средства (НСПВС) трябва да се

прилагат с повишено внимание в предоперативния период поради риск от

появата на тромбоцитна дисфункция с последващо кървене. НСПВС могат

да се прилагат следоперативно при пациенти с добра бъбречна

функция.(116)

В сравнение с пациентите след планова абдоминална хирургия,

пациентите претърпели спешна такава са с по-висок риск от венозен

тромбоемболизъм и профилактиката (механична и/или фармакологична)

трябва да започне възможно най-рано. Фармакологичната профилактика с

нискомолекулярен хепарин е за предпочитане, но трябва да се оцени

пациента за възникване на кървене. При невъзможност за фармакологична

профилактика се прилага първо механична такава. Устройствата за

интермитентна компресия са за предпочитане пред еластокомпресията с

чорапи. Комбинираната профилактика може да се обмисли при пациенти с

висок риск от развитието на венозен тромбоемболизъм. Рискът от такъв

може да остане повишен до 12 седмици след оперативната интервенция,

особено при пациенти със злокачествени заболявания. Препоръките са за

удължена фармакологична профилактика – 4 седмици с нискомолекулярен

хепарин, при пациенти с повишен риск след коремна операция.(117)
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Уретралният катетър се поставя рутинно при пациенти след голям

обем коремна операция с цел следене на водния баланс, декомпресия на

пикочния мехур и за да се предотврати ретенцията на урина. Препоръките

на ERAS протоколите в плановата хирургия са за ранно сваляне на

уретралния катетър с цел да се насърчи раздвижването на пациентите, да се

подобри комфортът им и да се се намали честота на катетър асоциираните

инфекции на пикочните пътища, които се увеличават при по продължителна

катетеризация, което от своя страна удължава болничния престой на

пациентите. При пациентите след спешна коремна хирургия уретралният

катетър може да бъде необходимо да се остави за по дълго време с цел

стриктно следене на отделената урина и за изчисляване на балансът на

течностите. Уретралният катетър при пациентите след спешна коремна

хирургия е уместно да се отстрани възможно най-рано и пациентът да се на

насърчи за ранно раздвижване, освен при състоянията налагащи стриктно

следене на отделената урина.(118,119)

Назогастричната сонда (НГС) е важен момент от менажирането на

пациентите с малигнена чревна обструкция вследствие колоректален рак. Тя

отбременява интралуменното налягане проксимално от обструкцията и

осигурява физиологичен покой на ГИТ. В публикуван мета-анализ,

анализирал седемнадесет рандомизирани проучвани, показва че не се

наблюдават клинично значими ползи от НГС след коремни операции. НГС

води до нежелани ефекти като дискомфорт и забавено връщане към приема

на течности и храна. НГС е показана при пациенти със следоперативен

илеус или с чревен оток.(120) Все още няма консенсус за приложението на

НГС в спешната абдоминална хирургия. Наблюдава се стремеж сред

хирурзите за ранно премахване на НГС на 1-вия или 2-рия постоперативен

ден(6).

Няма съмнение, че ранното ентерално хранене при плановата

колоректална хирургия намалява постоперативните усложнения и

болничния престой, без да променя значимо честотата на инсуфициенцията

на анастомозата, след оперативната пневмония и повторното въвеждане на

НГС(123). Пациентите претърпели спешно оперативно лечение поради

малигнена чревна обструкция са съпътствани по-често от персистиращ

следоперативен илеус(6,124). Ретроспективно проучване върху 84

пациенти, подложени на спешна резекция на червата, показва значително

по-кратък болничен престой при пациенти с ранно ентерално хранене(125).
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VI. Изводи
1. Елементите на протоколите за бързо възстановяване на пациентите

след оперативни интервенции в голямата си част са приложими при

пациентите подлежащи на спешна коремна хирургия.

2. Времето за предоперативна оптимизация на хомеостазата е

лимитирано предвид фактора „спешност“. Елементът предоперативно

натоварване с въглехидрати е неприложим и рисков, поради

смущенията в чревния пасаж.

3. Прилагането на цялостният протокол за възстановяване на

пациентите след спешна коремна хирургия налага

мултидисциплинарен подход и колаборация със специалисти от

различни специалности.

4. Необходима е стройна организация за адекватен мениджмънт,

съобразен с fast-track протокола на пациентите нуждаещи се от

спешна хирургия приложим 24/7.

5. Прилагането на протокола за бързо възстановяване на пациентите

след спешна коремна хирургия се асоциира със скъсяване на

болничния престой и понижена честота на следоперативните

усложнения. Не установихме промяна в честотата на хоспиталната и

ранната (до 30-тия ден) смъртност.

6. Приложението на fast-track протокола върху пациенти след спешна

коремна хирургия води до по бързо възстановяване близки до

нормалните стойности на серумния албумин и до намаляване на

стойностите на C-реактивния протеин.

VII. Приноси
1. Направен е анализ на приложението на fast-track протоколите в

елективната и спешната абдоминална хирургия на базата на

гайдлайни и мултицентрови проучвания в достъпната медицинска
