ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ

ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД №1224/30.04.2025г.

НА РЕКТОРА НА МУ – ПЛЕВЕН

СТАНОВИЩЕ

от

Проф. д-р Свилен Иванов Маслянков, д.м.,

Ръководител направление „Хирургия на гърдата“ към II-ра Клиника по

Хирургия - УМБАЛ „Александровска“- София

Избран съм за член на научното жури на основание на заповед на

Ректора на МУ-Плевен № 1224/30.04.2025г. На първото неприсъствено

заседание състояло се на 12.05.2025 бях определен да изготвя становище на

дисертационен труд и автореферат на тема: „Възможности на fast-track

протоколите в спешната коремна хирургия“ на д-р Васил Маринов

Димитров, асистент в Катедра „Пропедевтика на Хирургическите болести“,

Факултет „Медицина“ на МУ – Плевен, докторант - редовна форма на

обучение с научни ръководители: Проф. д-р Сергей Димитров Илиев, д.м.

и Проф. д-р Пенчо Тончев Тончев, д.м.

Дисертационният труд е представен за публична защита пред научно

жури за присъждане на научна и образователна степен „доктор" по област

на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално

направление: 7.1. Медицина, Докторска програма: “Обща хирургия”.

Актуалност: От една страна нарастване честотата на пациентите с остър

хирургичен корем оперирани в спешните центрове. Спешната хирургия е

ключова болнична дейност, с най-голям процент случаи в Общата

хирургия, като смъртността достига до 80%. От друга страна в последните

години се публикуват доказателства за ефективно и безопасно прилагане

на програмата ERAS при пациенти с неотложни коремни състояния като

колоректална обструкция и вътре абдоминална инфекция. Сериозните

доказателства за ползата от „fast-track surgery” протоколите за снижаване

процента на постоперативните усложнения и продължителността на

болничния престой при планова коремна хирургия, поставя въпроса за

приложението и ефективността на програмата ERAS при пациенти със

спешна абдоминална хирургия. Понастоящем са категорични препоръките,

че моделът на спешната хирургия трябва да бъде променен, за да се

подобри

ефективността и качеството на грижите. Един от подходите е въвеждането

на ERAS протоколите, като рутинна практика в Спешните хирургични

центрове, което прави темата изключително актуална. Опита на екипа от

приложението на модифицирания ERAS при пациенти с малигнена

дебелочревна обструкция и интра-абдоминална инфекция оперирани в

спешен порядък е ценен принос в съвременната хирургична наука и

практика.

Представените материали: Представени са ми в електронен и печатен

вариант дисертация и автореферат, които отговарят на изискванията на

ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане в Медицинския университет

Плевен. Предоставени са ми и копия на три от свързаните с

дисертационния труд публикации в електронен и печатен вариант.

Структура: Дисертационния труд е структуриран по правилата за

изготвяне на такъв тип научна разработка и е балансиран като

съотношение между отделните раздели. Дисертацията е в обем от 88

стандартни страници. Основните раздели са следните: Литературен обзор -

22 стр.; Цел и задачи - 1 стр.; Материал и методи - 4 стр.; Собствени

резултати - 20 стр.; Обсъждане – 16 стр.; Изводи - 1 стр.; Литература - 19

стр.; Списък на публикациите, свързани с дисертационния труд - 1 стр. и

Приноси на дисертационния труд - 2 стр. Библиографията включва 126

заглавия, от които 4 на кирилица и 122 на латиница. Дисертационният

труд е онагледен с общо 6 таблици и 13 фигури.

Авторефератът на дисертационния труд е структуриран съобразно

изискванията. Неговото съдържание съответства напълно на дисертацията.

Поднесената информация представя съвременните концепции по

проблема и доказва убедително, че д-р Димитров е отлично теоретично

подготвен по темата.

Целта на дисертационния труд е логично следствие от обзора, а

именно:

„Да се проучат приложимостта и ефективността на протоколите за

бързо възстановяване на болните след оперативна интервенция в

спешната коремна хирургия“.

Поставените 6 задачи за постигане на целта са формулирани коректно и

точно:

1. Да се направи литературен анализ за приложението на протоколите

за бързо възстановяване на болни след оперативни интервенции в

спешната коремна хирургия

2. Да анализираме приложението на различни елементи от fast-track

протоколите при пациенти кандидати за оперативна интервенция по

спешност

3. Да анализираме пречките пред приложението на някои от елементите

в спешната коремна хирургия.

4. Да анализираме резултатите от приложението на различните

елементи и техния брой върху показателите – смъртност, усложнения

и пролежани дни в болница

5. Да се изследва приложението на различни лабораторни и други

показатели за ранно откриване на затегнато и усложнено протичане

в следоперативния период, което би повлияло на приложението на

някои от елементите на fast-track протоколите.

6. Да се сравнят нашите резултати със световната литература

Материали и методи: Проучването е проспективно моноцентрично и

включва кохорта от 154 пациенти на възраст от 22 до 89 години лекувани в

отделението по Колопроктология и Гнойно-Септична хирургия на УМБАЛ

„Д-р Георги Странски” – гр. Плевен за периода януари 2020 - май 2023 г.

Включените пациенти са оперирани по спешност от екип с участие на

докторанта. Пациентският колектив е разделен в три диагностични групи:

илеус, перитонит и интраабдоминален абсцес. Изключени са пациенти

оперирани от абдоминална травма и нарушение в мезентериалното

кръвообращение, както и тези починали до 3-ти следоперативен ден.

Елементите от fast-track протокола разделени 3 групи.

Статистико-математическите методи за обработка на информацията

са стандартните за подобен вид научен труд.

Резултати и дискусия: Резултатите от проучването обхващат 20 страници.

Представени са дескриптивно, таблично и графично, което улеснява

възприемането на информацията. Онагледени са с 13 фигури и 6 таблици.

Този раздел представя два основни аспекта на настоящото проучване.

Пациентите са рандомизирани според основните им епидемиологични

характеристики (пол, възраст, клинична симтоматика, предоперативна и

интраоперативна диагноза). Поради разнородните в диагнозите на

оперираните пациенти последните ги групирахме в три диагностични

групи. Първа диагностична група – Илеус (чревна непроходимост), втора

диагностична група – остър перитонит, трета диагностична група –

интраабдоминален абсцес.

Във втория подраздел са систематизирани в съпоставителен план

конкретните резултатите от анализа на включените елементи от

протоколите за бързо възстановяване на пациентите след оперативни

интервенции. Анализирани са 19 елемента на протоколите за бързо

възстановяване на пациентите след оперативни интервенции раздели в три

групи. Отчетен е процента на спазване на всеки един от елементите на fast

track протокола в разглеждания пациентски колектив, както и влиянието му

върху продължителността на болничния престой, смъртността в

отделението и следоперативните усложнения.

Дискусията обхваща 16 страници, като е обвързана с поставените

задачи. Прави впечатление позоваването на редица рандомизирани

контролирани проучвания и мета-анализи на чужди автори по тази

специфична проблематика.

Изводите са естествено следствие от резултатите и дискусията. Те са

6 и съответстват на поставените задачи.

Приносите са 4, като два от посочените от автора са с научно-приложен и

оригинален характер и два - с потвърдителен характер. Приемам всички

приноси.

Препоръки: В библиографията са включени и проучвания на руски автори

– нещо, което липсва в повечето публикации в Българската хирургична

литература. Д-р Димитров се е съобразил с всички критични бележки и

препоръки направени на вътрешната защита, което е добър атестат за

автора. Препоръката ми към дисертанта е да не спира до успешната

защита, а да продължи и в бъдеще да се развива в научно-приложната

хирургия.

Публикации: Представен е списък и пълни копия на три заглавия,

свързани с темата на дисертационния труд. И трите са пълно текстови

публикации: 1 в списание и 2 в сборници от национални конгреси с

международно участие.

Заключение: Д-р Димитров е млад лекар с вкус към иновациите и

медицината базирана на доказателства. Асистент е в Катедра

„Пропедевтика на Хирургическите болести“. Членува в една международна

и две национални научни организации. Участвал е в редица следдипломни

национални и международни курсове. Има присъдена награда на

Медицински университет - Плевен за най-добър преподавател в категория

„нехабилитирани лица“, 2023 г. Има публикации в български и

международни списания и участия в научни форуми в България и в

чужбина.

Д-р Васил Димитров напълно покрива и надхвърля минималните

изисквани точки по групи показатели за ОНС „Доктор“ и отговаря на

всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и

Правилника на МУ-Плевен за придобиване на научни степени и заемане на

академични длъжности. Представените материали и резултати имат

оригинален характер и не се установява плагиатство.

Предвид гореизложеното, давам напълно убедено своята

положителна оценка за дисертационния труд и си позволявам да призова

уважаемите членове на Научното жури да присъдят на д-р Васил Маринов

Димитров образователната и научна степен „доктор", към което се

присъединявам и аз.

15.06.2025г. /…………………………………………/

гр. София Проф. д-р Свилен Иванов Маслянков, д.м.